АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2012 г. N 345-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА В ОБЛАСТИ ПЛЕМЕННОГО
ЖИВОТНОВОДСТВА НА ТЕРРИТОРИИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 03.08.1995 N 123-ФЗ "О племенном животноводстве" Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления регионального государственного надзора в области племенного животноводства на территории Ненецкого автономного округа.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Первый заместитель
главы Администрации
Ненецкого автономного округа
А.Ю.ШАНЬГИН

Утвержден
постановлением Администрации
Ненецкого автономного округа
от 14.11.2012 N 345-п

[bookmark: Par28]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
НАДЗОРА В ОБЛАСТИ ПЛЕМЕННОГО ЖИВОТНОВОДСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и осуществления регионального государственного надзора в области племенного животноводства на территории Ненецкого автономного округа.
2. Исполнительным органом государственной власти Ненецкого автономного округа, уполномоченным осуществлять региональный государственный надзор в области племенного животноводства на территории Ненецкого автономного округа (далее - надзор в области племенного животноводства), является Управление по агропромышленному комплексу и ветеринарии Ненецкого автономного округа (далее - орган государственного надзора).
3. Надзор в области племенного животноводства проводится в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств (далее - КФХ), осуществляющих разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала) в селекционных целях.
4. Надзор в области племенного животноводства направлен на:
1) предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и КФХ, их уполномоченными представителями требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа в области племенного животноводства;
2) систематическое наблюдение за исполнением требований законодательства Российской Федерации и законодательства Ненецкого автономного округа в области племенного животноводства.
5. Надзор в области племенного животноводства за деятельностью юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и КФХ осуществляется посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ), принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений и их последствий.
6. Должностные лица органа государственного надзора, осуществляющие надзор в области племенного животноводства, обладают полномочиями и исполняют обязанности, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 03.08.1995 N 123-ФЗ "О племенном животноводстве", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа.
7. Заинтересованные лица вправе обжаловать действия (бездействие), решения органа государственного надзора, должностных лиц и гражданских служащих органа государственного надзора в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Состояние исполнения требований законодательства Российской Федерации в области племенного животноводства в Ненецком автономном округе анализируется не реже одного раза за полугодие и прогнозируется путем подготовки соответствующей информации должностными лицами органа государственного надзора, осуществляющими надзор в области племенного животноводства, к 15 марта и к 15 октября текущего года на имя руководителя органа государственного надзора.
9. Руководитель органа государственного надзора в первом квартале года, следующего за отчетным, предоставляет обобщенную информацию о состоянии исполнения требований законодательства Российской Федерации в области племенного животноводства в Ненецком автономном округе заместителю главы Администрации Ненецкого автономного округа, курирующему деятельность органа государственного надзора.
10. Должностные лица органа государственного надзора, осуществляющие надзор в области племенного животноводства, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по осуществлению надзора в области племенного животноводства.